平成 27年 7 月 31日

各  位

会 社 名   ニチユ三菱フォークリフト株式会社

代 表 者    代表取締役社長 二ノ宮 秀明

（コード番号 7105 東証第一部）

問 合 せ 先   管理本部 総務部長 松浦 英生

                                                     （TEL：075－956－8602）

ユニキャリアホールディングス株式会社の株式取得

（持分法適用会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 27年 7月 31日開催の取締役会において、ユニキャリアホールディングス株式会社（以下

「ユニキャリア」）の発行済株式の 35%を取得し、持分法適用会社とすることを決議いたしましたので、

下記のとおりお知らせします。

なお、同日、当社の親会社である三菱重工業株式会社（以下「三菱重工業」）におきまして、ユニキャ

リアの発行済株式の 65%を取得することを取締役会で決議しております。当社と三菱重工業の両社でユ

ニキャリアの全株式を取得することとなりますが、その詳細につきましては当社と三菱重工業の連名に

より別途、お知らせしております。

記

１．株式取得の理由

当社は、平成 26年度を初年度とする中期経営計画「Best Integration 2017」において、グローバル・

リーディング・カンパニーとしてのポジションの確立を目指しており、事業規模の更なる拡大とグロー

バルなシェアアップ戦略に基づき本株式取得を行うものです。

２．異動する持分法適用会社の概要

 (1) 名   称：ユニキャリアホールディングス株式会社

 (2) 所 在 地：東京都品川区南大井六丁目 22番 7号 ベルポート E 館

 (3) 代 表 者：代表取締役 志岐 彰

 (4) 事業の内容：フォークリフト、コンテナキャリア、トランスファークレーン等

          各種運搬機械の開発・製造および販売

 (5) 資 本 金：187億 50 百万円

(6) 設立年月日：平成 23年 11 月 7日

(7) 大 株 主：株式会社産業革新機構、日立建機株式会社、日産自動車株式会社

(8) 連結経営成績（平成 26 年度）

1

        ：売上高 1,841億 95百万円、営業利益 95億 67百万円

経常利益 87億 38百万円、当期純利益 53億 26百万円

(9) 決 算 期：3月末日

３．取得株式数・取得価格および取得前後の所有株式の状況

 (1) 異動前の所有株式数： －株（議決権所有割合 －％）

 (2) 取得株式数    ：  132,125株（議決権所有割合 35％） （注１）

 (3) 取得価額          ：  約 385 億円超            （注２）

 (4) 異動後の所有株式数： 132,125株（議決権所有割合 35％）

 （注１）取得株式数につきましては、本株式取得に際して併せて取得する新株予約権行使後

の株式数となります。

 （注２）株式譲渡実行日以降の価格調整後、取得価額が確定いたします。

４．株式譲渡契約締結日  平成 27年 7月 31日

５．株式譲渡実行日    平成 27年 12 月 30日（予定）

              ※株式譲渡実行日については、日本、その他の国における適用ある

競争法に基づく関係当局の承認等を条件としており、審査状況次第

で変更される可能性があります。

６．支払資金の調達方法

 全額銀行借入により賄う予定です。

７．三菱重工業との協業

  本件に関して、当社の親会社である三菱重工業との具体的な協業については現時点では想定してお

りませんが、今後、開示すべき事項を決定した場合は、適時適切に開示いたします。

８．今後の見通し

本株式取得が今期の当社グループの連結業績に与える影響につきましては軽微なものと見込んでお

ります。

以上

2